
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Obohacování slovní
zásoby II.

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Způsoby obohacování slovní
zásoby v češtině

• Tvoření nových slov – odvozování,
skládání, zkracování

• Přejímání z cizích jazyků
• Změny slovního významu
• Tvoření sousloví



Přejímání slov z cizích jazyků
• Vyhledejte za pomocí internetu slova,

která byla do češtiny přijata v poslední
době z cizích jazyků.

• Sledujte další vývoj slov příbuzných
v českém prostředí, doložte příklady
i internetu.



Tvoření nových slov v současné
češtině

• Na základě předchozích zkoumání uveďte,
jakým způsobem vznikají nově utvořená
slova od slov přejatých.

• Příklad:
• E-mail – mailovat, mailová schránka,…

</p></p></p>



Tvoření sousloví

• Na internetu najděte příklad sousloví,
která vznikla.

• V jakých oblastech vzniká nejvíce nových
víceslovných pojmenování.

</p></p></p>



Změna významu slova

• Najděte na internetu slova, která nově
používáme v jiném významu.

• Na základě čeho došlo ke změně
významu slov, která jste našli?

</p></p></p>



Literatura
• Český jazyk pro 1. ročník středních

odborných škol – Marie Čechová, Jiří
Kraus, Vlastimil Styblík, Ivana Svobodová,
SPN, a. s. Praha 2000

• http://www.ujc.cas.cz/


